苏州赛腾精密电子股份有限公司

2018 年度独立董事述职报告

根据《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独

立董事制度的指导意见》等法律法规和《公司章程》的规定，我们作为苏州赛腾

精密电子股份有限公司（以下简称“公司”）董事会的独立董事，在 2018 年度

工作中勤勉尽责，积极出席相关会议，认真审议董事会各项议案，并对公司相关

事项发表独立意见，有效促进公司决策的公平合理性及运作的规范性，切实维护

公司及股东的利益。

现就 2018 年度履职情况报告如下：

一、 独立董事的基本情况

方世南：独立董事，男，中国国籍，无境外永久居留权，1954 年 6 月出生，

本科学历。1982 年 3 月至今，在苏州大学工作；现任苏州大学教授，博士生导

师，享受国务院政府特殊津贴专家，苏州市专家咨询团团长、苏州市委政策研究

室特聘研究员、苏州市公共关系协会会长、中国人学学会常务理事、苏州和氏设

计营造股份有限公司独立董事、苏州上声电子股份有限公司独立董事。2015 年 4

月至今，任本公司独立董事。

权小锋：独立董事，男，中国国籍，无境外永久居留权，1981 年 4 月出生，

博士研究生学历。2006 年 4 月至 2008 年 8 月，在鲁东大学管理学院从事教学工

作；2011 年 12 月至今，在苏州大学任教；现任苏州大学商学院会计系教授、硕

士生导师，东吴证券股份有限公司独立董事、苏州苏试试验集团股份有限公司独

立董事、苏州三鑫时代新材料股份有限公司独立董事、康平科技（苏州）股份有

限公司独立董事。2015 年 5 月至今，任本公司独立董事。

陈再良：独立董事，男，中国国籍，无境外永久居留权，1963 年 8 月出生，

http://www.baidu.com/link?url=cX3Ot6RxyD2IzRZVsF6pSaWWLw6ufjfL9JF7FRwIUtv9HVUQtpVx4a5me4bPk4ZN_lWsm38TarfWqa32hIrc4vxofX4Vj_KHRpPPK9xEFzC

工学博士。2001.8-2003.5 于华南理工大学轻工技术博士后流动站从事博士后研

究工作，曾获省级优秀青年教师、优秀博士生等光荣称号。2002 年 1 月至现在，

苏州大学机电工程学院教授，主要从事机电传动及控制和高端制造装备的设计制

造与控制等方面的研究和教学工作。2018 年 10 月至今，任本公司独立董事。

周纯杰：独立董事，男，中国国籍，无境外永久居留权，1965 年 10 月生，

博士研究生学历。1991 年 4 月至今，在华中科技大学工作；现任华中科技大学

自动化学院教授、博士生导师、中能电气股份有限公司董事、黄石市科威控制有

限责任公司董事。2015年 4月至2015年 5月以及2015年 10月至 2018年 10月，

任本公司独立董事，周纯杰先生因个人原因向董事会申请辞去公司独立董事职务。

作为公司的独立董事，我们符合中国证监会《关于在上市公司建立独立董事

制度的指导意见》的相关要求，不存在影响担任本公司独立董事独立性的情况。

二、 独立董事年度履职概况

1、 出席董事会及股东大会情况

独立董事姓名
应参加董事

会次数

实际参加董事会

次数

应参加股东大

会次数

实际参加股东大

会次数

方世南 13 13 7 5

权小锋 13 13 7 4

陈再良 4 4 1 1

周纯杰 9 9 6 0

我们在召开董事会前能够主动了解到所审议事项的有关情况，审阅相关会议

资料。在会议上，我们结合个人的专业知识提出建议和意见，在充分了解审议事

项的基础上认真行使表决权，本年度审议中未提出反对、弃权的表决意见。

2、出席专门委员会情况

2018 年，按照董事会各专门委员会工作细则，我们积极主持及出席各专门

委员会会议，就公司战略规划制定、财务报告、股权激励等事项召开专门会议，

审议通过后向董事会提出了专业委员会意见，认真履行有关职责。2018 年共召

开董事会各专门委员会会议 11 次，其中，战略委员会 1 次、审计委员会 5 次、

薪酬与考核委员会 2 次、提名委员会 3次。

报告期内，公司管理层与独立董事保持了良好、充分的沟通，使独立董事能

够及时了解公司内部管理、生产经营等情况，充分运用自己的专业知识为公司管

理层提出合理的参考性建议。

三、  独立董事年度履职重点关注事项的情况

1、对外担保及资金占用情况

报告期内，我们严格按照《公司章程》、《公司关联交易控制与决策制度》、

《公司对外担保决策制度》的有关要求进行了认真核查，公司未为控股股东、实

际控制人、其他关联方以及任何非法人单位或个人提供担保。公司对外担保事项

认真履行了相应的审议决策程序，信息披露充分完整，公司控股股东及其关联方

未发生非经营性占用公司资金的情况。

2、募集资金使用情况

报告期内，我们根据《公司法》、《公司章程》等规定，对公司募集资金使用

情况进行了监督和审核。公司对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变

相改变募集资金投向和损害股东利益的情况。我们认为公司不存在募集资金使用

违规的情况。

3、董事、高级管理人员薪酬情况

公司高级管理人员薪酬按公司薪酬管理规定执行，薪酬综合考虑了公司实际

情况和经营成果，有利于不断提高公司经营者的进取精神和责任意识。

4、聘任会计师事务所情况

报告期内，公司续聘众华会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2018 年度

审计机构，聘请一年。公司未发生改聘会计师事务所的情况。

5、公司及股东承诺履行情况

报告期内，我们督促公司根据中国证券监督管理委员会的有关通知和要求，

对股东、关联方及公司自身承诺履行情况进行了认真梳理和检查，未发现违法承

诺履行的情形。

6、内部控制的执行情况

报告期内，我们按照《企业内部控制基本规范》、《上海证券交易所上市公司

内部控制指引》等法律法规的有关规定，督促公司落实相关要求，进一步完善了

内部控制制度及流程文件，推动公司内部控制制度建设。公司建立了较为健全的

内部控制体系，并能得到有效执行。

7、现金分红及其他投资者回报情况

公司以 2017 年 12 月 31 日总股本 160,000,000 股为基数，向全体股东按每

10 股派发人民币 1.8 元（含税）的现金红利，共计派发人民币 28,800,000 元，

剩余未分配利润结转以后年度分配。2017 年度公司不进行资本公积转增股本。

2017 年度的利润分配已经于 2018 年 5 月执行完毕。

8、董事会以及下属专门委员会的运作情况

公司董事会下设战略、审计、薪酬与考核及提名共四个专门委员会，2018

年度，各项专门委员会对各自负责的事项按要求分别进行了调研、讨论和提交，

并及时向经营层提出建设性意见，为公司规范运作、董事会决策发挥了积极作用。

四、 总体评价

作为公司独立董事，我们严格按照有关法律法规要求，本着对公司和全体股

东负责的态度，客观、公正、独立的发表意见，切实履行了职责，充分发挥了独

立董事的作用，维护了公司及全体股东的合法权益。

2019 年，我们将继续秉承对公司和全体股东负责的精神，充分利用自身的

专业知识对公司重大事项发表独立意见，加强与公司董事会、监事会及经营管理

层之间的沟通，保证公司董事会及相关专门委员会的客观公正与独立运作，依法

依规行使公司全体股东赋予的权力，为公司董事会的科学决策和依法运作提出建

议和意见，促进公司的健康持续发展。

 独立董事签字：陈再良、方世南、权小锋、周纯杰

                                 日期：2019 年 04 月 18 日